

*Bodengraf GmbH & Co KG  
Handel mit Getränken  
Hirschbergstrasse 3  
5322 Hof bei Salzburg*

---

*Finanzamt : Salzburg-Land  
Steuer Nr.: 128 / 1984 Team 21*

**JAHRESABSCHLUSS  
ZUM 31. 12. 2017**

Erstellt nach vorgelegten  
Unterlagen und erteilten  
Auskünften

**BILANZ ZUM 31.12.2017**

AKTIVA	2017 (EUR)	2016 (EUR)	PASSIVA	2017 (EUR)	2016 (EUR)
<b>A. ANLAGEVERMÖGEN</b>			<b>A. EIGENKAPITAL</b>		
<i>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</i>			<i>I. Kommanditkapital</i>		
1. gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile	165.014,06	185.283,72	1. Bedungene Einlage Kommanditisten	2.171.428,57	1.320.000,00
<i>II. Sachanlagen</i>			2. Verlustanteil aus Vorjahren	-2.170.318,88	-1.710.377,08
1. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	19.135,26	1.735,54	<b>B. Ergänzungsbilanz/-vermögen</b>	0,00	0,00
<i>III. Finanzanlagen</i>			<b>C. RÜCKSTELLUNGEN</b>		
1. Beteiligungen	0,00	0,00	1. sonstige Rückstellungen	3.000,00	3.000,00
<b>B. UMLAUFVERMÖGEN</b>			<b>D. VERBINDLICHKEITEN</b>		
<i>I. Vorräte</i>			1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	0,00	161.507,87
1. fertige Erzeugnisse und Waren	34.099,00	73.895,00	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr		
<i>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</i>			0,00 / Vj. 161.507,87		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	25.459,78	8.969,11	davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr		
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr			0,00 / Vj. 0,00		
0,00 / Vj. 0,00			2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	35.254,17	30.899,58
2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	69.313,51	5.192,85	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr		
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr			35.254,17 / Vj. 30.899,58		
0,00 / Vj. 0,00			davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr		
	94.773,29	14.161,96	0,00 / Vj. 0,00		
<i>III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten</i>			3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	47.441,75	60.377,43
	72.994,74	23.955,12	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr		
<b>C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN</b>			47.441,75 / Vj. 60.377,43		
1. Transitorische Posten	3.671,44	4.195,46	davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr		
			0,00 / Vj. 0,00		
			4. sonstige Verbindlichkeiten	2.882,18	125.794,00
			davon gegenüber Abgabenbehörden		
			885,10 / Vj. 0,00		
			davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr		
			2.882,18 / Vj. 125.794,00		
			davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr		
			0,00 / Vj. 0,00		
			5. Einlagen stiller Gesellschafter	300.000,00	385.578,10
			davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr		
			85.578,10 / Vj. 378.578,88		
			davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr		
			300.000,00 / Vj. 312.025,00		
<b>SUMME AKTIVA</b>	<b>389.687,79</b>	<b>303.226,80</b>	<b>SUMME PASSIVA</b>	<b>389.687,79</b>	<b>303.226,80</b>

**GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG**  
**VOM 1. 1. 2017 BIS 31. 12. 2017**

	2017 (EUR)	2016 (EUR)
<b>1. Umsatzerlöse</b>	194.461,31	143.300,08
<b>2. sonstige betriebliche Erträge</b>		
a. übrige	356,42	0,00
<b>3. Betriebsleistung</b>	<u>194.817,73</u>	<u>143.300,08</u>
<b>4. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen</b>		
a. Materialaufwand	107.686,37	58.516,76
<b>5. Personalaufwand</b>		
a. Gehälter	30.564,24	0,00
b. Soziale Aufwendungen		
ba. Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	9.497,50	0,00
<b>6. Abschreibungen</b>		
a. auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		
aa. Planmäßige Abschreibungen	23.809,91	22.345,09
<b>7. sonstige betriebliche Aufwendungen</b>		
a. Steuern, soweit sie nicht unter Z 13 fallen	4.335,48	6.272,24
b. übrige	<u>454.308,12</u>	<u>635.676,00</u>
<b>8. Zwischensumme aus Z 1 bis 7 (Betriebsergebnis)</b>	<u>-435.383,89</u>	<u>-579.510,01</u>
<b>9. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>	16,18	10,30
<b>10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>	24.570,04	15.475,59
<b>11. Zwischensumme aus Z 9 bis 10 (Finanz Erfolg)</b>	<u>-24.553,86</u>	<u>-15.465,29</u>
<b>12. Ergebnis vor Steuern</b>		
<b>Zwischensumme aus Z 8 und Z 11</b>	<u>-459.937,75</u>	<u>-594.975,30</u>
<b>13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>	4,05	2,58
<b>14. Ergebnis nach Steuern</b>	-459.941,80	-594.977,88
<b>15. Jahresfehlbetrag</b>	-459.941,80	-594.977,88
<b>16. Bilanzverlust</b>	<u>-459.941,80</u>	<u>-594.977,88</u>

**BILANZ ZUM 31.12.2017**

AKTIVA	2017 EUR		2016 EUR	
<b>A. ANLAGEVERMÖGEN</b>				
<i>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</i>				
1. gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile				
130 Marken, Warenzeichen und Musterschutzr.	25.000,02		28.333,35	
133 sonstige Urheberrechte	138.430,71		152.200,37	
120 Software	1.583,33	165.014,06	4.750,00	185.283,72
	<u>                    </u>		<u>                    </u>	
<i>II. Sachanlagen</i>				
1. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung				
580 Sonstige Betriebsausstattung	959,81		1.234,04	
620 Büromaschinen, EDV	1.725,83		152,65	
640 Fahrzeuge - LKW	16.449,62	19.135,26	348,85	1.735,54
	<u>                    </u>		<u>                    </u>	
<i>III. Finanzanlagen</i>				
1. Beteiligungen				
901 SBV Prantler Josef	36.349,20		36.349,20	
902 SBV Hofmann Hans	17.729,31		17.729,31	
9071 Kapital Prantler Josef	-36.349,20		-36.349,20	
9072 Kapital Hofmann Hans	-17.729,31	0,00	-17.729,31	0,00
	<u>                    </u>		<u>                    </u>	
<b>B. UMLAUFVERMÖGEN</b>				
<i>I. Vorräte</i>				
1. fertige Erzeugnisse und Waren				
1600 Vorräte IXSO		34.099,00		73.895,00
		<u>                    </u>		<u>                    </u>
Übertrag		218.248,32		260.914,26

**BILANZ ZUM 31.12.2017**

AKTIVA	2017 EUR		2016 EUR	
Übertrag	218.248,32		260.914,26	
<i>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</i>				
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen				
2000 Forderungen aus Lief. u. Leist. Inland	897,06		491,17	
2080 Einzelwertberichtigung zu inl. Ford L+L	-2.306,00		0,00	
2100 Forderungen aus L+L. Währungsunion	26.868,72	25.459,78	8.477,94	8.969,11
	<u>          </u>		<u>          </u>	
2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände				
3501 FA nn gebuchte Abgaben	-674,87		-396,29	
3520 Umsatzsteuer Zahllast	9.688,38		5.589,14	
2300 Forderungen sonstige	60.300,00	69.313,51	0,00	5.192,85
	<u>          </u>		<u>          </u>	
<i>III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten</i>				
2700 Kassa in Inlandswährung	3.402,37		2.381,42	
2820 Raika 301887	20.611,82		0,00	
2830 Volksbank 114322	48.733,30		21.573,70	
2897 Verrechnung PayPal	247,25	72.994,74	0,00	23.955,12
	<u>          </u>		<u>          </u>	
<b>C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN</b>				
1. Transitorische Posten				
2900 Aktive Rechnungsabgrenzungsposten		3.671,44		4.195,46
<b>SUMME AKTIVA</b>		<b>389.687,79</b>		<b>303.226,80</b>

**BILANZ ZUM 31.12.2017**

PASSIVA	2017 EUR	2016 EUR
<b>A. EIGENKAPITAL</b>		
<i>1. Kommanditkapital</i>		
1. Bedungene Einlage Kommanditisten		
9060 Einlage Fuchs Paul	71.428,57	0,00
9061 Einlage Prantler Josef	242.755,74	151.049,74
9062 Einlage Hofmann Hans	338.952,18	282.208,18
9066 Einlage Multiplan Holding	383.960,03	197.588,88
9067 Einlage Zehentner	0,00	150.000,00
9068 Einlage Mensch & Management GmbH	0,00	339.153,20
9069 Einlage JFH Beteiligungs GmbH	500.000,00	0,00
9070 Einlage Innauer Anton	0,00	200.000,00
9074 Einlage ProLab GmbH	421.832,05	0,00
9075 Einlagen Toni Innauer GmbH	212.500,00	0,00
	2.171.428,57	1.320.000,00
2. Verlustanteil aus Vorjahren		
9080 Ergebnisanteil Fuchs Paul	-3.041,19	0,00
9081 Ergebnisanteil Prantler	-985.121,00	-815.110,11
9082 Ergebnisanteil Hofmann	-508.480,03	-413.297,30
9086 Ergebnisanteil Multiplan	-279.967,89	-172.963,38
9087 Ergebnisanteil Zehentner Gerhard	0,00	-177.915,78
9088 Ergebnisanteil Mensch & Management GmbH	0,00	-113.241,17
9089 Ergebnisanteil Innauer Anton	0,00	-17.849,34
9091 Ergebnisanteil JFH Beteiligungs GmbH	-21.288,30	0,00
9092 Ergebnisanteil ProLab GmbH	-340.772,87	0,00
9093 Ergebnisanteil Toni Innauer GmbH	-31.647,60	0,00
	-2.170.318,88	-1.710.377,08
<b>B. Ergänzungsbilanz/-vermögen</b>		
910 Ergänzungsbeteiligung Fuchs Paul	-68.376,29	0,00
911 Ergänzungsbeteiligung Prantler Josef	742.759,21	0,00
912 Ergänzungsbeteiligung Hofmann Hans	169.749,79	0,00
916 Ergänzungsbeteiligung Multiplan Holding	-103.836,78	0,00
919 Ergänzungsbeteiligung JFH GmbH	-478.634,02	0,00
924 Ergänzungsbeteiligung ProLab GmbH	-80.842,80	0,00
925 Ergänzungsbeteiligung Toni Innauer GmbH	-180.819,11	0,00
9160 Ergänzungskapital Fuchs Paul	68.376,29	0,00
9161 Ergänzungskapital Prantler Josef	-742.759,21	0,00
9162 Ergänzungskapital Hofmann Hans	-169.749,79	0,00
9166 Ergänzungskapital Multiplan Holding	103.836,78	0,00
9169 Ergänzungskapital JFH Beteiligungs GmbH	478.634,02	0,00
Übertrag	-261.661,91	-390.377,08

**BILANZ ZUM 31.12.2017**

P A S S I V A	2017 EUR		2016 EUR	
Übertrag	-261.661,91	1.109,69		-390.377,08
9174 Ergänzungskapital ProLab GmbH	80.842,80		0,00	
9175 Ergänzungskapital Toni Innauer gmbH	180.819,11	0,00	0,00	0,00
<b>C. RÜCKSTELLUNGEN</b>				
1. sonstige Rückstellungen				
3040 Rückstellungen sonstige		3.000,00		3.000,00
<b>D. VERBINDLICHKEITEN</b>				
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten				
2820 Raika 301887	0,00		161.113,87	
2896 Verrechnungskonto Kreditkarte	0,00	0,00	394,00	161.507,87
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen				
3300 Verbindl. aus Lieferungen u. Leistungen	33.334,17		28.979,58	
3360 Verb. aus Lief.u.Leist Währungsunion	1.920,00	35.254,17	1.920,00	30.899,58
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen				
3410 Verrechnungskonto GmbH		47.441,75		60.377,43
4. sonstige Verbindlichkeiten				
3530 Verrechnung Finanzamt	749,90		0,00	
3550 Gemeinde Kommunalsteuer	135,20		0,00	
3750 Darlehen Oberauer Norbert	0,00		4.000,00	
3751 Darlehen Prantler Josef	0,00		70.000,00	
3752 Darlehen Dr.Hans Hofmann	0,00		40.744,00	
3753 Darlehen Multiplan Holding Anstalt	0,00		8.500,00	
3754 Darlehen Innauer Toni	0,00		2.550,00	
2576 Verrechnung Fuchs Reisekosetn	597,08		0,00	
3700 Verbindlichkeiten sonstige	1.400,00	2.882,18	0,00	125.794,00
Übertrag		89.687,79		-8.798,20

**BILANZ ZUM 31. 12. 2017**

P A S S I V A	2017 EUR		2016 EUR	
Übertrag		89.687,79		-8.798,20
5. Einlagen stiller Gesellschafter				
9780 Einlagen echter stiller Gesellschafter	300.000,00		300.000,00	
9790 Verrechnungsk. echte stille Gesellsch.	0,00	300.000,00	12.025,00	312.025,00
	<u>                    </u>		<u>                    </u>	
<b>SUMME PASSIVA</b>		<b><u>389.687,79</u></b>		<b><u>303.226,80</u></b>



**ERLÄUTERUNGEN GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG**

	2017 EUR	2016 EUR
<b>Umsatzerlöse</b>		
4000 Warenerlöse IXSO 20%	165.096,27	143.150,07
4050 Erlöse 0% Ausfuhrlieferungen	5.184,00	0,00
4100 Erlöse i.g. Lieferungen	28.122,96	2.371,68
4400 Kundenskonto 20%	-3.941,92	-2.221,67
	<u>194.461,31</u>	<u>143.300,08</u>
<b>sonstige betriebliche Erträge</b>		
übrige		
4800 Erlöse sonstige Export	356,42	0,00
	<u>356,42</u>	<u>0,00</u>
<b>Betriebsleistung</b>		
	<u>194.817,73</u>	<u>143.300,08</u>
	<u>194.817,73</u>	<u>143.300,08</u>
<b>Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen</b>		
Materialaufwand		
5000 IXSO Verbrauch	69.687,72	26.832,25
5010 Verbrauch Malzbase	17.400,00	16.819,36
5450 Verpackungsmaterial	524,38	0,00
5451 Verpackungsmaterial i.g. Erwerb	353,94	0,00
5452 Der Grüne Punkt Rev.Ch.	140,00	-1.909,67
5453 Kommissionierung Rev.Ch.	4.592,72	5.618,67
5430 Speditionskosten	11.871,36	9.624,43
5431 Versandkosten	1.121,03	1.533,24
5433 Speditionskosten EU Rev.Ch.	2.190,21	0,00
5800 Skontoertrag Material	-79,61	-1,52
5834 Skontoertrag Rev.Ch.	-115,38	0,00
	<u>107.686,37</u>	<u>58.516,76</u>
<b>Personalaufwand</b>		
Gehälter		
4998 Sachbezug KFZ	-841,50	0,00
6200 Gehälter	26.197,92	0,00
	<u>25.356,42</u>	<u>0,00</u>
Übertrag	25.356,42	0,00

**ERLÄUTERUNGEN GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG**

	2017 EUR	2016 EUR
Übertrag	25.356,42	0,00
6210 Sachbezug	841,50	0,00
6240 Sonderzahlungen Angestellte	4.366,32	0,00
	<u>30.564,24</u>	<u>0,00</u>
 <i>Soziale Aufwendungen</i>		
Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge		
6605 Gesetzlicher Sozialaufwand Angestellte	7.135,75	0,00
6621 Dienstgeberbeitrag	1.287,64	0,00
6631 Zuschlag zum Dienstgeberbeitrag	131,92	0,00
6641 Kommunalsteuer	942,19	0,00
	<u>9.497,50</u>	<u>0,00</u>
 <b>Abschreibungen</b>		
<i>auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen</i>		
Planmäßige Abschreibungen		
7010 planm. Abschreibung immater. Vermögensg.	20.269,66	0,00
7050 planm. Abschr. Betriebs- u. Gesch.ausst.	2.849,96	21.588,44
7021 GWG	690,29	756,65
	<u>23.809,91</u>	<u>22.345,09</u>
 <b>sonstige betriebliche Aufwendungen</b>		
Steuern, soweit sie nicht unter Z 13 fallen		
7180 Gebühren	2.356,90	2.476,06
7181 Sonst. Gebühren u. Abgaben RC	1.978,58	3.796,18
	<u>4.335,48</u>	<u>6.272,24</u>
 übrige		
7205 Instandhaltung Betriebs- und Geschäfts.	0,00	43,23
Übertrag	0,00	43,23

**ERLÄUTERUNGEN GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG**

	2017 EUR	2016 EUR
Übertrag	0,00	43,23
7206 Software Wartung	0,00	797,50
7200 Reinigungen durch Dritte	1.087,53	0,00
7215 Reinigungsmaterial	7,07	6,04
7700 Sachversicherungen	8.408,71	3.529,40
7340 Reisespesen	3.173,65	2.245,11
7350 Reisekosten Ausland	1.591,64	0,00
7380 Telefon, Fax	1.281,07	1.720,94
7381 Internet	200,16	0,00
7390 Porto und sonstige Postgebühren	301,57	237,51
7400 Miet- und Pachtaufwand	8.400,00	8.400,00
7404 Mietaufwand sonstiger 20%	943,00	0,00
7230 Strom	471,56	478,54
7323 Betriebsstoffverbrauch PKW	5.242,41	2.975,04
7330 Kfz Versicherung	2.038,53	91,27
7335 Sonstiger Aufwand PKW	3.782,98	4.619,03
7540 Provisionen an Dritte	7.872,12	7.799,62
7541 Provisionen an Dritte	100,00	0,00
7582 Aufwand Geschäftsführung GmbH	56.000,00	56.000,00
7600 Büromaterial	1.355,48	939,94
7630 Fachliteratur	12,64	0,00
7640 Bewirtungsaufwand	3.218,86	4.778,33
7650 Werbeaufwand	202.637,34	480.726,23
7651 Werbeaufwand Rev.Ch.	46.242,12	36.074,44
7652 Messen und Ausstellungen	13.638,91	0,00
7653 Messen und Ausstellungen EU RC	2.922,30	0,00
7654 Werbeaufwand i.g. Erwerb	1.020,24	267,75
7655 Messen und Ausstellungen	0,00	2.646,06
7656 Messen/Ausstellungen EU RC	0,00	2.779,00
7659 Promotionsware	12.969,60	0,00
7660 Repräsentationsaufwand	244,18	894,70
7740 Steuerberatungskosten	6.105,50	4.400,00
7741 Steuerberatung Rev.Ch.	905,18	0,00
7750 Rechtsberatung	49.593,20	0,00
7751 Rechts- und Beratungsaufwand RC	0,00	2.000,00
7753 Sonstiger Beratungsaufwand	1.462,50	1.625,00
7755 Buchhaltungsaufwand	4.237,55	3.975,52
7765 Lohnverrechnungsaufwand	359,00	252,00
7770 Aus- und Fortbildung	2.220,00	0,00
7776 Forschung und Entwicklung RC	0,00	216,00
7785 Mitgliedbeiträge	697,60	500,00
7790 Spesen des Geldverkehrs	1.107,92	2.168,32
7690 Spenden und Trinkgelder	0,00	10,00
7815 Einzelwertberichtigung zu Forderungen	2.306,00	0,00
Übertrag	454.158,12	633.196,52

**ERLÄUTERUNGEN GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG**

	2017 EUR	2016 EUR
Übertrag	454.158,12	633.196,52
7802 Abschreibung von Forderungen 20%	0,00	868,31
7778 Startkosten Produkte	0,00	1.466,80
8125 Mahngebühren 20%	0,00	-5,67
7820 Buchwerte abgegangener immat. Wg	0,00	0,02
7822 Buchwerte abgegangener Sachanlagen	0,00	0,02
7225 Abfallentsorgung	150,00	150,00
	<u>454.308,12</u>	<u>635.676,00</u>
<b>Zwischensumme aus Z 1 bis 7 (Betriebsergebnis)</b>	<u>-435.383,89</u>	<u>-579.510,01</u>
	<u>-435.383,89</u>	<u>-579.510,01</u>
<b>sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>		
8100 Zinserträge aus Bankguthaben	16,18	10,30
	<u>16,18</u>	<u>10,30</u>
<b>Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>		
8280 Zinsen für Bankkredite, Darlehen	1.595,04	3.450,59
8281 Zinsen stille Gesellschaft	22.975,00	12.025,00
	<u>24.570,04</u>	<u>15.475,59</u>
<b>Zwischensumme aus Z 9 bis 10 (Finanzerfolg)</b>	<u>-24.553,86</u>	<u>-15.465,29</u>
	<u>-24.553,86</u>	<u>-15.465,29</u>
<b>Ergebnis vor Steuern</b>		
<b>Zwischensumme aus Z 8 und Z 11</b>	<u>-459.937,75</u>	<u>-594.975,30</u>
	<u>-459.937,75</u>	<u>-594.975,30</u>
<b>Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>		
8540 Kapitalertragsteuer (anrechenbar)	4,05	2,58
	<u>4,05</u>	<u>2,58</u>
<b>Ergebnis nach Steuern</b>	<u>-459.941,80</u>	<u>-594.977,88</u>
	<u>-459.941,80</u>	<u>-594.977,88</u>

**ERLÄUTERUNGEN GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG**

	2017 EUR	2016 EUR
<b>Jahresfehlbetrag</b>	-459.941,80	-594.977,88
	<u>-459.941,80</u>	<u>-594.977,88</u>
<b>Bilanzverlust</b>	-459.941,80	-594.977,88
	<u>-459.941,80</u>	<u>-594.977,88</u>